
                Муниципальное общеобразовательное учреждение г. Мурманска 
«Средняя общеобразовательная школа №43 

 
ПРИКАЗ 

 
22.10.2015г. 

    
№203 

 
 
 Об утверждении плана мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных на создание 
условий для развития дополнительного образования детей в сфере научно-технического 
творчества, в том числе робототехники в МБОУ СОШ №43  на 2015-2018 годы    
 
 

 В соответствии с Комплексом мер по созданию условий для развития дополнительного 
образования детей в сфере научно-технического творчества, в том числе робототехники, в 
Мурманской области на 2015-2018 годы, утверждѐнным приказом Министерства образования и 
науки Мурманской области от 02.07.2015 № 1361 «О мерах по исполнению решения коллегии 
Министерства образования и науки Мурманской области от 23.06.2015 «О приоритетных 
направлениях развития системы дополнительного образования детей», в целях увеличения 
численности обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам 
технической направленности, создания условий для развития творческого потенциала 
обучающихся, приказом комитета по образованию администрации города Мурманска от 
14.10.2015г №1777 « Об утверждении плана мероприятий по реализации Комплекса мер, 
направленных на создание условий для развития дополнительного образования детей в сфере 
научно-технического творчества, в том числе робототехники в образовательных учреждениях 
города Мурманска на 2015-2018 годы» 
 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных на 
создание условий для развития дополнительного образования детей в сфере научно-
технического творчества, в том числе робототехники, в МБОУ СОШ №43  на 2015-2018 годы 
(далее - План мероприятий).  
2. Заместителем директора Калачевой Г.П., Савченко Э.С.: 
2.1. Организовать выполнение Плана мероприятий.  
2.2. . Обеспечить представление результатов мониторинга выполнения Плана мероприятий в 
комитет по образованию администрации города Мурманска ежегодно в срок до 10 мая и 10 
ноября. 
2.3. Создать условия для участия педагогов и обучающихся в реализации Плана мероприятий. 
3. Учителю информатики Давидюк Е.С.  
3.1. Разместить План мероприятий на сайте школы. 
  
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой 
 
Директор: _______________(Вишневская Н.Н.)                                                         
 

 

 

 



План мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных на создание условий для 
развития дополнительного образования детей в сфере научно-технического творчества, в 

том числе робототехники в МБОУ СОШ №43  на 2015-2018 годы    

I. Совершенствование нормативно-правового регулирования системы дополнительного 
образования 

Полное название документа, 
утверждающего 

муниципальный  комплекс мер, 
план мероприятий по научно-

техническому творчеству 

0тметка о выполнении 
 

Ответственный  

Об утверждении плана 
мероприятий по реализации 
Комплекса мер, направленных 
на создание условий для 
развития дополнительного 
образования детей в сфере 
научно-технического 
творчества, в том числе 
робототехники в МБОУ СОШ 
№43  на 2015-2018 годы    
 

 

№203 от 22.10.2015г Вишневская Н.Н. 

 
II. Методическая поддержка дополнительного образования детей в сфере научно-

технического творчества,  
в том числе в области робототехники 

2.1. Разработка и апробация модельных дополнительных общеобразовательных программ по 
научно-техническому творчеству и освоению инженерно-технических компетенций 

Направленность 
дополнительного 

образования 

внедрение программ 
всего 

 

IT-технологии, 
программирование 

3, Компьютерная 
графика 
Технология создания 
WEB- сайтов 
Основы алгоритмизации 
и программирования на 
языке Pascal и C++  

2015-2016 

Конструирование, 
моделирование 

1, «Наглядная 
геометрия» 

2015-2016 

Технический дизайн 1, Фитодизайн 2015-2016 

 
 

2.2. Внедрение дистанционных образовательных технологий по по программам научно-
технического творчества и освоению инженерно-технических компетенций, в том числе 
в области робототехники  



Направленность 
программы 

внедренные 
программ  

ответственные 

IT-технологии, 
программирование 

2017-2018  

Конструирование, 
моделирование 

2017-2018  

 

III. Повышение доступности качественных услуг дополнительного образования детей в 
сфере научно-технического творчества, в том числе в области робототехники 
 

3.1. Организация муниципальных, участие в региональных, всероссийских мероприятиях в 
сфере научно-технического творчества  

Название 
мероприятия 
 (с указанием 

уровня, формы 
проведения) 

Сроки и 
место 

проведения 

Участники  

(количество, 
класс, 

количество  
образовательных 

организаций) 

Результаты 

(количество 
победителей/призеров) 

ответственный 

Городской проект 
по научно- 

техническому 
конструированию 
и моделированию 
«Город, удобный 

для жизни» 

МБОУ 
СОШ №43, 

2016 год 

21 класс, 200 
участников 

5 человек диплом 
участника 

Савченко Э.С. 

 
 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


